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INFORME DE COMISARIO 

Señores 

MIEMBROS DE LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE FABRILFAME 

S.A. 

Presente.- 

1. En cumplimiento al Art. 274 y 279 de la Ley de Compañías y a la designación de 
Comisario Principal según oficio HDINE-AJS-393 del 8 de abril del 2010, he revisado 
el Balance General al 31 de diciembre de 2010, el Estado de Resultados, y Estado de 

Evolución del Patrimonio de FABRILFAME S.A. por el año terminado en esa fecha. 
La preparación y presentación razonable de los Estados Financieros es responsabilidad 

absoluta de la Administración de la Compañía de acuerdo con las Normas Ecuatorianas 
de Contabilidad. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre la razonabilidad de 
las operaciones y transacciones que se consignan en los estados financieros, archivos y 

documentos de respaldo que han servido de base para el análisis, de una manera 
selectiva, evidenciada e imparcial. 

2. Mi revisión fue efectuada y practicada para obtener certeza razonable, no absoluta, a fin 
de determinar si los estados financieros no contienen errores importantes o de carácter 
significativo. Revisión que incluye un examen, sobre una base de muestreo y pruebas 
selectivas que sustente los importes e información contenida en los Estados Financieros. 
Incluye también una apreciación de las Normas Ecuatorianas de Contabilidad aplicadas 
y las estimaciones significativas hechas por la Gerencia, así como también, evaluar la 
presentación de los Estados Financieros en su conjunto. Considero que esta revisión, 

me proporciona una base razonable para expresar una opinión. 

3. En mi calidad de Comisario Principal de FABRILFAME S.A., debo indicar lo 
siguiente: 

4. Se revisó las resoluciones adoptadas por la Junta General de Accionistas y Directorios, 
y en mi opinión, la Administración ha dado cumplimiento a las disposiciones legales, 
estatutarias y reglamentarias, así como las resoluciones respectivas. 

5. Como parte del proceso efectuado, se estudió y evaluó el sistema de control interno de 
la Compañía, en el alcance que considero fue necesario para revisarlo, con el propósito 

de determinar la naturaleza, alcance y oportunidad de los procedimientos sustantivos 
que son necesarios aplicar para expresar una opinión sobre los estados financieros 

examinados. En función al objetivo descrito, considero que el mencionado sistema, no 

presenta una debilidad sustancial que afecte a los resultados presentados. /



10. 

11. 

Sin embargo, es importante resaltar que durante el ejercicio 2010 la Compañía en la 

ejecución de los contratos con sus clientes no cumplió los plazos ni requerimientos de 

calidad convenidos, en su totalidad, por lo que los contratantes aplicaron las multas 

previstas en el contrato. La Administración menciona que la mayor parte de demoras se 

debe al incumplimiento por parte de sus proveedores en la entrega de matería prima. 

Adicionalmente, se evidenció la presencia de reprocesos que lamentablemente no se 
pudieron cuantificar a la fecha de la revisión ya que la Compañía no genera “órdenes de 
reprocesos” en el sistema informático que le faciliten el control y seguimiento de los 
nuevos costos incurridos en la producción. Se recomienda a la Administración tomar 
las medidas necesarias para cuantificar, evaluar, y minimizar dichos costos, 

En general, los proyectos que en el 2010, constaban en el Plan Operativo Anual ha 
tenido un cumplimiento del 92%, la diferencia corresponde a la adquisición de una 
urladora que no se concretó, ya que la Administración considera que la capacidad de 
corte y confección de la línea formal, no justifica la compra de la máquina; y 
adicionalmente, se reprogramó el sistema de cero solventes de la línea de calzado para 
el POA 2011. 

En el análisis de la situación financiera de la Fabrilfame S.A, se evidencia que el 33% 
del total de activos corresponden a cuentas por cobrar, que al cierre del 2010 asciende a 
US$3,3 millones, 55% menos que el saldo del 2009 (US$7,1 millones). El 46% 

pertenece de la cartera es de la Fuerza Terrestre, y el 12% al Comando de Apoyo a la 
Fuerza 

El promedio de días de recuperación de la cartera ha mejorado en este ejercicio 
económico pasando de 161 días en el 2009 a 94 días en el 2010, y el periodo promedio 
de pago que en el 2009 fue de 20 días, y al 31 de diciembre del 2010 se incrementó a 43 

días, igualmente el promedio de rotación de inventarios presenta una mejora 
significativa, pasa de 88 veces en el 2009 a 119 veces en el 2010, disminuyendo el 
descalce financiero de la Compañía. 

Otro rubro importante son los inventarios de la Compañía, representan el 30% del total 
de activos (US$2,9 millones), 6% más que el saldo del inventario alcanzado en el 2009 

(US$2,7 millones). Del 100% del inventario del 2010, el 82% lo integra materia prima 

US$1,1 millones (40% del total del inventario) y producto terminado US$ 1,2 millones 

(42% del total del inventario). La inmovilización de los recursos en el inventario 

afectan la liquidez de la Compañía. Se recomienda a la Administración, realizar las 
gestiones comerciales necesarias para hacer efectivo este inventario en el menor tiempo 

posible y concluir con el proceso de determinar stocks mínimos y máximos del 

inventario que lo tiene programado finalizar en el tercer trimestre del 2011. 0



12. El 39% del total de pasivos (US$1,7 millones), corresponde a ingresos diferidos, de los 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

cuales el 68% es la facturación realizada en diciembre del 2010, para cumplir con el 
presupuesto que mantiene la Fuerza Terrestre para la adquisición de uniformes (US$1,1 

millones). La Administración asegura que las entregas del producto se realizará en el 

primer cuatrimestre del 2011. 

El cumplimiento del presupuesto de ventas en el 2010 fue del 72%, a pesar que se ha 
incursionado en nuevos mercados. La principal razón, es que no se pudo concretar los 
pedidos completos con la Fuerza Terrestre para la provisión de uniformes para las 
llamadas de conscriptos, de gala y chompas. El total de ventas asciende a US$12,3 
millones frente a US$15.8 millones del año 2009 (23% menos que el año anterior). 

El costo de ventas asciende a US$8,8 millones (72% del total de ventas), de los cuales 

el 13% (US$1,1 millones) corresponde a variaciones del costo estándar con el costo 

real, básicamente las variaciones se producen en la mano de obra directa de la línea de 
vestuario y equipo, representa el 73% del total de variaciones. Se recomienda a la 

Administración, efectuar un análisis minucioso de tiempos y movimientos, revisión de 

los costos estándares y recetas, así como una planificación más adecuada de la 
producción, capacitación, en fin, todo tipo de análisis cuya finalidad sea el determinar la 
causa raíz de este hecho que minimicen las variaciones del costo estándar. 

Los indicadores de rentabilidad presentan un decremento con relación a los resultados 

obtenidos en el 2009, el no cumplir con el presupuesto de ventas y la aplicación de la 

equidad salarial principalmente, conlleva a los siguientes datos: 

INDICADORES DE RENTABILIDAD 

Año 2009 Año 2010 Decremento 

MARGEN SOBRE VENTAS 5% 3% -40% 

ROE 13% 6% -54% 

ROI 6% 4% -33% 

Al cierre del 2010 la Administración presenta una provisión para cubrir los costos de 
jubilación patronal y desahucio de sus empleados, por US$18.5 mil, sin contar con un 

estudio actuarial, por esta razón no se puede cuantificar el valor de los ajustes que 
podrían existir por este particular. 

En mi opinión, los Estados Financieros mencionados en el párrafo 1 a excepción de los 

posibles efectos que se pueden dar por lo mencionado en el numeral que antecede, 

presentan razonablemente, en todo aspecto significativo, la situación financiera de 

Y



  

FABRILFAME S.A. al 31 de diciembre del 2010, conforme con disposiciones legales 
vigentes y con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (N.E.C.). 

18. Con la nueva disposición del Servicio de Rentas Internas en su Reglamento para la 
Aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno, art. 79, la Compañía obtuvo un 
impuesto causado (US$123,052) menor al anticipo cancelado en el 2010 (US$151,158), 

este último se convierte en pago definitivo de impuesto a la renta, generando una 
Utilidad Neta del Ejercicio de US$339,429 y una utilidad a distribuir o reinvertir de 
US$305,486. 

19, Fabrilfame S.A. presentó a la Superintendencia de Compañías el 1 de abril de 2010 el 
cronograma de implementación de las Normas Internacionales de Información 
Financiera “NIIF”, de acuerdo a lo que establece la Superintendencia de Compañías en 
su Resolución No. 08.G.DSC.010 de noviembre del 2008, y el instructivo 
complementario para la implementación de las NIF mediante la Resolución 
$C.DS.G.09.006 diciembre 2009. A la fecha de emisión de los estados financieros, la 

Compañía se encuentra en proceso de determinación de los ajustes preliminares de la 

conversión a “NIIF” y estima registrar los ajustes respectivos una vez aprobados por la 
Junta de Accionistas. 

Marzo, 2011. 
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Dra. Elizabeth Almeida 

COMISARIO PRINCIPAL



  

FABRILFAME S.A. 
BALANCE GENERAL 

al 31 de diciembre de 2010 y 2009 

(en dólares) 

  

  

  

  

  

  

  

ACTIVOS 
2010 2009 

ACTIVO CORRIENTE 

Efectivo y Equivalentes de Efectivo 1.864.567 608.380 

Cuentas por Cobrar (neto) 3.214.922 7.113.379 

Inventarios 2.920.893 2.746.089 

Gastos Anticipados 752.525 

Otros Activos Corrientes 0 63.825 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 8.752.907 10.531.674 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Activos Depreciables 1.943.779 2.247.517 

(Depreciación Acumulada) (1.009.176) (1.228.485) 

SUBTOTAL PLANTA Y EQUIPO 934.602 1.019.032 

INVERSIONES EN ACCIONES 0 236 

TOTAL ACTIVO 9.687.509 11.550.941 

PASIVO 

2010 2009 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas Por Pagar 2.669,119 5.475.262 
Proveedores 1.047.495 633.297 

Otros pasivos corrientes 1.621.624 4.841.966 
TOTAL PASIVO CORRIENTE 2.669.119 5.475.262 

INGRESO DIFERIDO 1.740.714 514.504 

PASIVO LARGO PLAZO 18.490 30.951 

TOTAL PASIVO 4.428.323 6.020.718 

PATRIMONIO 

Capital Social 1.139.580 1,139.580 
Aporte Futuras Capitalizaciones 611.905 611.905 

Reservas 3.523.443 3.361.785 
Resultados de Ejercicios Anteriores (355.171) (297.417) 

Resultado del Presente Ejercicio 339,429 714.370 

TOTAL PATRIMONIO 5.259.186 5.530.224 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 9.687.509 11.550.941 

 



  

FABRILFAME S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS 

del 1 de enero al 31 de diciembre del 2010 y 2009 

(en dólares) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2010 2009 

INGRESOS 

Ventas Netas 12.305.593 15.870.333 

TOTAL INGRESOS 12.305.593 15.870.333 

COSTOS 

Menos: Costos de Ventas (8.809.990) (11.229.356) 

MARGEN BRUTO 3.495.603 4.640.978 

GASTOS OPERACIONALES 

Gastos Administrativos (1.398.818) (1.016.151) 

Gastos de Ventas (1.183.716) (1.397.613) 

UTILIDAD OPERACIONAL (EBITDA) 913.069 2.227.214 

DEPRECIACIONES 

Operativa (134.981) (194,938) 

Adminstrativa y ventas (55.274) (53.922) 

UTILIDAD OPERACIONAL (EBIT) 722.814 1.978.354 

MOVIMIENTO NO OPERACIONAL 

Menos: Gastos Financieros (106.718) (90.382) 

Mas: Otros Ingresos 125.762 232.118 

Menos: Otros Egresos (164.696) (778.516) 

UTILIDAD ANTES DE PART. E IMPT. RENTA 577.161 1.341.574 

15% Trabajadores (86.574) (201.236) 

25% Impuesto a la Renta (151.158) (425.968) 

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 339.429 714.370 

Utilidad a distribuir o reinvertir 305.486 552.712 %



  

  

FABRILFAME S.A. 
BALANCE GENERAL - ANALISIS HORIZONTAL 

al 31 de diciembre de 2010 y 2009 

(en dólares) 
     

     
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

E 2009 ¿+ ¿VARIACION -. "VARIACION 
Rs, | RELATIVA: - ABSOLUTA 
CORRIENTE 

Efectivo y Equivalentes de Efectivo 1.864.567 608.380 1.256.186 206% 

Cuentas por Cobrar 3,214,922 7.113.379 (3.898.457) -55% 
Inventarios 2.920.893 2.746.089 174.803 6% 

Gastos Anticipados 752.525 0 752.525 *¡DIV/O! 
Otros Activos Corrientes 0 63.825 (63.825) -100% 

SUBTOTAL CORRIENTE 8.752.907 10.531.674 (1.778.767) -17% 

FIJO 
Total Activo Fijo Neto 934.602 1.019.032 (84.429) -8% 

SUBTOTAL FIJO 934.602 1.019.032 (84.429) -8% 

DIFERIDOS 0 236 (236) -100% 

TOTAL ACTIVO 11,550,941" . (1.863.432). -16% 

PASIVO CORRIENTE 
Cuentas Por Pagar 

Proveedores 1.047.495 633.297 414.199 65% 
Otros pasivos corrientes 1.621.624 4.841.966 (3.220.342) -67% 

SUBTOTAL PASIVO CORRIENTE 2.669.119 5.475.262 (Q.806.143) -51% 

INGRESO DIFERIDO 1.740.714 514.504 1,226.210 238% 
PASIVO LARGO PLAZO 18.490 30.951 (12.462) -40% 
TOTAL PASIVO 4.428.323 6.020.718 (1.592.395) 

PATRIMONIO 

Capital Social 1.139.580 1.139.580 0 0% 
Aporte Futuras Capitalizaciones 611.905 611.905 0 0% 
Reserva Legal 3.523.443 3.361.785 161.658 5% 
Resultados de Ejercicios Anteriores (355.171) (297.417) (57.754) 19% 

Resultado del Presente Ejercicio 339,429 714.370 (374.941) 100% 

SUBTOTAL PATRIMONIO 5.259.186 5.530.224 (271.037) -5% 
  

  

TOTAL. PASIVO Y PATRIMONIO. 9.687.509       11550941 7 (1.863.432) ] -16% 

 



  

FABRILFAME S.A. 

BALANCE GENERAL - ANALISIS VERTICAL 

al 31 de diciembre de 2010 y 2009 

(en dólares) 
  

      

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

ACTIVO. .% 210 : , PORCENT. ..- 2009. - PORCENT, 

CORRIENTE 

Efectivo y Equivalentes de Efectivo 1.864.567 19,25% 608.380 5,27% 

Cuentas por Cobrar (neto) 3,214,922 33,19% 7.113.379 61,58% 

Inventarios 2.920.893 30,15% 2.746.089 23,77% 

Gastos Anticipados 752.525 7,71% 0 0,00% 

Otros Activos Corrientes 0 63.825 

SUBTOTAL CORRIENTE 8.752.907 90,35% 10.531.674 91,18% 

FIJO 

Total Activo Fijo Neto 934.602 9,65% 1.019.032 8,82% 

SUBTOTAL FIJO 934.602 9,65% 1.019.032 8,82% 

DIFERIDOS 0 0,00% 236 0,00% 

"00,00% .. 11:550,941 100,00% 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas Por Pagar 

Proveedores 1.047.495 10,81% 633.297 5,48% 

Otros pasivos corrientes 1.621.624 16,74% 4.841.966 41,92% 

SUBTOTAL PASIVO CORRIENTE 2.669.119 27,55% 5.475.262 47,40% 

INGRESO DIFERIDO 1.740.714 17,97% 514,504 4,45% 

PASIVO LARGO PLAZO 18.490 0,19% 30.951 0,27% 

TOTAL PASIVO 4.428.323 45,11% 6.020.718 52,12% 

PATRIMONIO 

Capital Social 1.139.580 11,76% 1.139.580 9,87% 

Aporte Futuras Capitalizaciones 611.905 6,32% 611.905 5,30% 

Reservas 3.523.443 36,37% 3.361.785 29,10% 

Resultados de Ejercicios Anteriores (355.171) -3,67% (297.417) -2,57% 

Resultado del Presente Ejercicio 339,429 3,50% 714.370 6,18% 

SUBTOTAL PATRIMONIO 5.259.186 54,29% 5.530.224 47,88% 
  

  TOTALFASIVO Y FATRIMONI 

    

100,00% 7 11.550.941 — -: 100,00% 
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FABRILFAME S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS - ANALISIS HORIZONTAL 

del 1 de enero al 31 de diciembre del 2010 y 2009 

(en dólares) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

A A 2010 2 2009*- . VARIACIÓN VARIACION 

A ABSOLUTA RELATIVA 

INGRESOS 

Ventas netas 12.305,593 15.870.333 (3.564.740) -22,46% 

TOTAL INGRESOS 12,305,593 15.870.333 (3.564.740) -22,46% 

COSTOS 

Menos: Costo de ventas (8.809.990) (11.229.356) _ 2.419.366 -21,55% 

UTILIDAD EN VENTAS 3.495.603 4.640.978 (1.145.375) -24,68% 

GASTOS 

Gastos Administrativos (1.398,818) (1.016.151) (332.667) 37,66% 

Gastos de Ventas (1.183.716) (1.397.613) 213.896 -15,30% 

UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL 913.069 2.227.214 (1.314.145) -59,00% 

DEPRECIACIONES 

Operativa (134.981) (194.938) 59.957 -30,76% 

Adminstrativa y ventas (55.274) (53.922) (1.352) 2,51% 

UTILIDAD OPERACIONAL (EBTT) 722.814 1.978.354 (1.255.541) -63,46% 

Menos: Gastos Financieros (106.718) (90.382) (16.337) 

Mas: Otros Ingresos 125.762 232.118 (106.355) -45,82% 

Menos: Otros Egresos (164.696) (778.516) 613.820 -78,84% 

RESULTADO ANTES DE PART. E IMPT. RENT 577.161 1.341.574 (764.413) -56,98% 

Participación Trabajadores (86.574) (201.236) 114.662 -56,98% 

Impuesto Renta (51.158) (425.968) 274.810 -64,51% 
  

RESULTADO DEL EJERCICIO y 339,429 714,370 (ST74I4D) 249% 
  

 



  

  

FABRILFAME S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS - ANALISIS VERTICAL 

del 1 de enero al 31 de diciembre del 2019 y 2009 

(en dólares) 

  

        

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2010: ..  PORCENT. * 2009  PORCENT. 

INGRESOS 
Ventas netas 12.305.593 100,00% 15.870,333 100,00% 
TOTAL INGRESOS 12.305.593 100,00% 15.870.333 100,00% 

COSTOS 
Menos: Costo de ventas (8.809.990) -71,59% (11.229.356) -70,76% 

UTILIDAD EN VENTAS 3.495.603 28,41% 4.640.978 29,24% 

GASTOS 
Gastos Administrativos (1.398.818) -11,37% (1.016.151) -6,40% 

Gastos de Ventas (1.183.716) -9,62% (1.397.613) -8,81% 
UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL 913.069 7,42% 2.227.214 14,03% 

DEPRECIACIONES 
Operativa (134.981) -1,10% (194,938) -1,23% 
Adminstrativa y ventas (55.274). -0,45% (53.922) -0,34% 

UTILIDAD OPERACIONAL (EBIT) 722.814 5,87% 1.978.354 12,47% 

Menos: Gastos Financieros (106.718) (90.382) 

Mas: Otros Ingresos 125.762 1,02% 232.118 1,46% 

Menos: Otros Egresos (164.696) -1,34% (778.516) -4,91% 
RESULTADO ANTES DE PART. E IMPT. RENTA 577.161 4,69% 1.341.574 8,45% 

Participación Trabajadores (86.574) -0,70% (201.236) -1,27% 

Impuesto Renta (151.158) -1,23% (425.968) -2,68% 
RESULTADO DEL EJERCICIO -. A a 339,429... Lo 2,76% o AITO 4,50% 

  

  

- 
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